

Số: 44/BC-TA

Khánh Hòa, ngày 15 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Chương trình kỳ họp thứ 16 - Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VII, Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

#### A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024

##### I. Công tác giải quyết các loại án (số liệu tính từ ngày 01/10/2023 đến 30/09/2024)

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã giải quyết được 10.322/12.094 vụ án các loại, đạt tỷ lệ 85,3%. So với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết tăng 1.626, tỷ lệ giải quyết vụ án tăng 1,2 %.

Trong đó:

- Tòa án tỉnh đã giải quyết 955/1398 vụ, đạt 68,3%; số vụ án phải giải quyết tăng 247 vụ án, tỷ lệ giải quyết tăng 2,54% so với cùng kỳ năm trước.

- Tòa án cấp huyện đã giải quyết 9.367/10.696 vụ, đạt 88%; số vụ án phải giải quyết tăng 1.256 vụ, tỷ lệ giải quyết tăng 1% so với cùng kỳ năm trước.

Cụ thể như sau:

##### 1. Án Dân sự (DS):

Đã giải quyết 2.388/3.781 vụ, đạt 63,2%

- Tòa án tỉnh giải quyết 291/606 vụ, đạt 48 %.

- Tòa án cấp huyện giải quyết 2.097/3.175 vụ, đạt 66%.

So với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết tăng 468 vụ, tỷ lệ đã giải quyết vụ án tăng 1,2%.

Số vụ việc hòa giải thành: 532 vụ (cấp tỉnh: 8 vụ, cấp huyện: 524 vụ).

##### 2. Án Hôn nhân và gia đình (HNGĐ):

Đã giải quyết 5.651/5.802 vụ, đạt 97,0%

- Tòa án tỉnh giải quyết 111/137 vụ, đạt 81%.

- Các Tòa án cấp huyện giải quyết 5.540/5.665 vụ, đạt 98%.

So với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết tăng 506 vụ, tỷ lệ giải quyết vụ án giảm 0,4%.

Số vụ việc hòa giải thành: 2179 vụ (cấp tỉnh: 07 vụ, cấp huyện: 2172 vụ).

##### 3. Án Kinh doanh thương mại (KDTM):

Đã giải quyết 252/352 vụ, đạt 72%.

- Tòa án tỉnh giải quyết 26/31 vụ, đạt 84%.

- Các Tòa án cấp huyện giải quyết 226/321 vụ, đạt 70%.

So với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết tăng 161 vụ, tỷ lệ đã giải quyết vụ án tăng 13,9%.

Số vụ việc hòa giải thành: 48 vụ (cấp tỉnh: 01, cấp huyện: 47 vụ).

##### 4. Án Lao động (LĐ):

Đã giải quyết 23/23 vụ, đạt 100% Tòa án nhân dân cấp tỉnh đã giải quyết 02/02 vụ. Các Tòa án cấp huyện giải quyết 21/21 vụ. So với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết tăng 7 vụ, tỷ lệ đã giải quyết bằng năm ngoài đạt 100%

Số vụ việc hòa giải thành: 01 vụ (cấp huyện:01).

\* **Đánh giá kết quả xét xử các loại án dân sự** (gồm: Dân sự, Hôn nhân gia đình, Kinh doanh thương mại và Lao động - theo Luật tố tụng dân sự)

Số lượng án thụ lý tăng so với cùng kỳ năm trước. Tòa án chú trọng tạo điều kiện cho các đương sự thỏa thuận việc thỏa thuận giải quyết vụ án. Công tác giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự đều đảm bảo đúng thời hạn luật định, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ việc bị cấp phúc thẩm, giám đốc thẩm hủy do vi phạm thủ tục tố tụng; đảm bảo quyền bình đẳng của các đương sự trong việc cung cấp chứng cứ, việc tranh tụng tại phiên tòa được thực hiện công khai, nghiêm túc. Các phán quyết của Tòa án dựa vào kết quả tranh tụng tại phiên tòa, nên đảm bảo sự công bằng nhận được sự đồng tình của dư luận. Các bản án, quyết định của Tòa án được tuyên rõ ràng, dễ hiểu, được phát hành đúng thời gian quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho các đương sự thực hiện quyền kháng cáo cũng như tạo điều kiện để cơ quan thi hành án nhanh chóng đưa bản án ra thi hành.

**5. Án Hành chính (HC):** Đã giải quyết 99/180 vụ, đạt 55%.

- Tòa án tỉnh đã giải quyết: 96/177 vụ tỷ lệ đã giải quyết 54%.

- Các Tòa án cấp huyện giải quyết 3/3 vụ, tỷ lệ đã giải quyết 100%.

So với cùng kỳ năm trước số vụ án tăng 38 vụ, tỷ lệ đã giải quyết tăng 0,3%.

Số vụ việc đối thoại thành: 11 vụ (cấp tỉnh: 10 vụ, cấp huyện: 01 vụ).

\* **Đánh giá kết quả xét xử án hành chính**

Các vụ án hành chính đều được giải quyết, xét xử có căn cứ, đúng pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của các đương sự. Các vụ án tạm đình chỉ giải quyết đều có căn cứ, đúng quy định của pháp luật.

**6. Án Hình sự:** Tổng số thụ lý 1.603 vụ/3.753 bị cáo. Đã giải quyết: 1.562 vụ/3.521 bị cáo, đạt tỷ lệ 97%.

- Tòa án cấp tỉnh thụ lý 443 vụ/1.082 bị cáo, giải quyết 430 vụ/982 bị cáo, đạt 97%.

- Các Tòa án cấp huyện thụ lý 1.160 vụ/2.671 bị cáo, giải quyết 1.132 vụ/2.539 bị cáo, đạt 98%.

So với cùng kỳ năm trước số vụ án thụ lý tăng 244/755 bị cáo, tỷ lệ giải quyết vụ án tăng 1,0%.

6.1. Án sơ thẩm: Tổng số thụ lý 1.366 vụ/3.319 bị cáo, đã giải quyết 1.333 vụ/3.138 bị cáo đạt tỷ lệ 97,6%. So với cùng kỳ năm trước án đã giải quyết tăng 199 vụ/657 bị cáo và tỷ lệ giải quyết giảm 0,5%.

Trong đó: Tòa án cấp tỉnh thụ lý 206 vụ/648 bị cáo, đã giải quyết 201 vụ/599 bị cáo, đạt 98%. Các Tòa án cấp huyện thụ lý 1160 vụ/2.671 bị cáo, giải quyết: 1.132 vụ/2.539 bị cáo, đạt 98%, cụ thể:

- Số vụ trả hồ sơ cho Viện Kiểm sát: 292 vụ, (trong đó Viện Kiểm sát không chấp nhận yêu cầu trả hồ sơ: 119 vụ, chấp nhận yêu cầu trả hồ sơ: 173 vụ;

- Đình chỉ xét xử: 11 vụ/20 bị cáo;

- Xét xử 829 vụ/1.934 bị cáo.

6.2. Án phúc thẩm: Tổng số thụ lý 237 vụ/343 bị cáo (trong đó: kháng nghị: 08 vụ/09 bị cáo; kháng cáo xin giảm hình phạt và xin hưởng án treo: 229 vụ/334 bị cáo). Đã giải quyết 229 vụ/383 bị cáo, đạt 97%. So với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết tăng 53 vụ và số bị cáo tăng 34 bị cáo và tỷ lệ giải quyết tăng 0.8%.

Trong đó:

- Đình chỉ xét xử phúc thẩm do bị cáo rút kháng nghị, kháng cáo: 20 vụ/35 bị cáo.  
- Xét xử 201 vụ/297 bị cáo, kết quả: Giữ nguyên bản án, quyết định sơ thẩm 94 bị cáo; phạt tù nhưng cho hưởng án treo 38 bị cáo; giảm hình phạt tù 39 bị cáo; sửa bản án, quyết định sơ thẩm do có tình tiết mới: 81 bị cáo; hủy bản án sơ thẩm để điều tra lại 36 bị cáo; hủy bản án do có tình tiết mới 01 bị cáo; hủy án sơ thẩm để xét xử lại 08 bị cáo.

- Còn lại 8 vụ/51 bị cáo.

**\* Đánh giá kết quả xét xử án hình sự:** Công tác xét xử án hình sự của Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đảm bảo về thời hạn và chất lượng xét xử, có căn cứ, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Đảm bảo các vụ án được đưa ra xét xử trong thời hạn, đảm bảo thực hiện đúng qui định theo Bộ luật tố tụng Hình sự; đảm bảo nguyên tắc tranh tụng công khai, không có trường hợp kết án oan hoặc bỏ lọt tội phạm. Đối với các vụ án thuộc diện giám sát của Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng Trung ương và tỉnh Khánh Hòa, Tòa án nhân dân 2 cấp tỉnh Khánh Hòa đã kịp thời đưa ra xét xử nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương, đáp ứng yêu cầu ổn định tình hình an ninh trật tự của địa phương.

Đối với việc xét xử phúc thẩm, khi xem xét các bản án, quyết định của cấp sơ thẩm, Hội đồng xét xử phúc thẩm xem xét, về tính chất, mức độ phạm tội, vai trò của bị cáo trong vụ án; đánh giá các tình tiết mới nếu có để xem xét tội danh, hình phạt cho các bị cáo tuyên hủy hoặc sửa bản án sơ thẩm (giảm hình phạt hoặc cho bị cáo được hưởng án treo) đều có căn cứ, đúng pháp luật.

## **II. Việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án**

Công tác thụ lý, giải quyết hồ sơ áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại tòa trong trong năm 2024 là 339 hồ sơ, cụ thể như sau:

- Tòa án nhân dân huyện Cam Lâm: đã giải quyết 20/20 hồ sơ
- Tòa án nhân dân huyện Diên Khánh: đã giải quyết 20/20 hồ sơ
- Tòa án nhân dân TX Ninh Hòa: đã giải quyết 42/42 hồ sơ
- Tòa án nhân dân TP Cam Ranh: đã giải quyết 46/46 hồ sơ
- Tòa án nhân dân TP Nha Trang: đã giải quyết 51/51 hồ sơ
- Tòa án nhân dân huyện Khánh Sơn: đã giải quyết 01/01 hồ sơ
- Tòa án nhân dân huyện Vạn Ninh: đã giải quyết 159/159 hồ sơ

**Phân tích độ tuổi:**

- Độ tuổi của người bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: từ 14 đến dưới 16 tuổi: 0 người; từ 16 đến dưới 18 tuổi: 07 người; từ đủ 18 tuổi trở lên: 317 người.

- Đặc điểm của người bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: nghiện ma túy: 271 người.

**\* Đánh giá việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:**

Công tác thụ lý, giải quyết hồ sơ áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại tòa được thực hiện tốt, đảm bảo thời hạn giải quyết, không có vụ việc tồn đọng.

## **III. Công tác thi hành án hình sự:**

### **1. Ra quyết định**

- 237 Quyết định thi hành án phạt tù đối với người bị xử phạt tù đang bị tạm giam.

- 73 Quyết định thi hành án phạt tù đối với người bị xử phạt tù đang tại ngoại (trong đó có 04 quyết định ủy thác cho địa phương khác).
- 14 Quyết định thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo.
- 03 Quyết định hoãn thi hành án,
- 03 Quyết định tạm đình chỉ thi hành án,
- 02 Quyết định đình chỉ thi hành án,
- 24 Quyết định tổng hợp hình phạt,
- 05 Quyết định cho hưởng thời hiệu thi hành án,
- 12 Quyết định tạm hoãn xuất cảnh.
- Không chấp nhận đối với 13 trường hợp xin hoãn chấp hành án.

## 2. Thực hiện xét miễn, giảm thi hành án phạt tù:

Tổ chức họp xét và chấp nhận 44 hồ sơ đề nghị tha tù trước hạn có điều kiện theo đề nghị của Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh Khánh Hòa và Trại giam A2 - Cục C10 - Bộ Công an. Trong đó:

- Chấp nhận tha tù trước thời hạn có điều kiện 43 hồ sơ/ 43 phạm nhân.
- Không chấp nhận 01 hồ sơ/ 01 phạm nhân.

Tổ chức họp xét và chấp nhận 824 hồ sơ/824 phạm nhân giảm thời hạn chấp hành án phạt tù. Cơ quan đề nghị rút đề nghị với 10 hồ sơ/10 phạm nhân do vi phạm kỷ luật và hết thời hạn chấp hành án trước khi Hội đồng họp xét, không chấp nhận đề nghị đối với 02 hồ sơ/ 02 phạm nhân.

- Tham mưu báo cáo hàng quý đối với tổ liên ngành về thi hành án tử hình.

### **\* Đánh giá công tác thi hành án hình sự**

Công tác thi hành án hình sự được thực hiện đúng quy định của pháp luật; không có Quyết định, Thông báo nào bị Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp, cấp trên Kiến nghị do lỗi chủ quan. Sau khi ban hành các quyết định thi hành án đã chủ động cập nhật thông tin về việc chấp hành án, nhất là các bị án tại ngoại. Không có trường hợp nào để sót, lọt người bị kết án khi bản án có hiệu lực pháp luật dẫn đến hết thời hiệu thi hành án.

## **IV. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Trong năm 2024 đã tiếp nhận và giải quyết xử lý: 234/232 đơn khiếu nại (cấp tỉnh: 157 đơn, cấp huyện: 75 đơn); 32/30 đơn tố cáo (cấp tỉnh: 27 đơn, cấp huyện: 5 đơn). Trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 188 đơn khiếu nại (tòa án tỉnh: 113 đơn, cấp huyện: 75 đơn); 20 đơn tố cáo (cấp tỉnh: 18 đơn, 2 đơn). Còn lại chưa xử lý: 02 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được giải quyết dứt điểm kịp thời, hạn chế được tình trạng khiếu nại vượt cấp, tạo điểm nóng.

## **V. Công tác Tổ chức - cán bộ**

- Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại Thẩm phán và các chức danh quản lý khác: Đã đề nghị bổ nhiệm mới 02 Phó Chánh án cấp tỉnh, 02 Chánh Tòa cấp tỉnh, 04 Chánh án cấp huyện, 03 Phó Chánh án cấp huyện, 01 Phó Chánh Tòa cấp huyện, 04 Chánh Văn phòng và 02 Phó Chánh Văn phòng cấp huyện. Đã bổ nhiệm lại 01 Chánh Tòa, 01 Chánh Văn phòng và 01 Kế toán trưởng cấp tỉnh, 01 Chánh Tòa cấp huyện. Đã đề nghị bổ

nhiệm mới 04 Thẩm phán trung cấp và 05 Thẩm phán sơ cấp; bổ nhiệm lại 06 Thẩm phán sơ cấp.

- Đào tạo, tuyển dụng: Đã hoàn tất hồ sơ và quyết định cử 07 công chức học lớp nghiệp vụ Thư ký, 06 công chức học lớp nghiệp vụ xét xử và 04 công chức học lớp trung cấp lý luận chính trị, 24 công chức đào tạo Cao học, 01 công chức học lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp Phòng, 01 công chức học lớp Văn bằng 2 Cử nhân Tiếng Anh và 01 công chức học lớp bồi dưỡng đối với ngạch Chuyên viên. Làm đầy đủ các thủ tục và quyết định cử các cán bộ, công chức, Thẩm phán Tòa án nhân dân hai cấp tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Tòa án nhân dân tối cao, Học viện Tòa án tổ chức và các hội nghị, hội thảo do Tòa án nhân dân tối cao và một số ngành chức năng tổ chức.

Trong năm đã tổ chức 02 đợt thi tuyển công chức, trong đó đã hoàn tất các thủ tục và ban hành Quyết định tuyển dụng và phân công công tác về các đơn vị TAND hai cấp đối với 14 Thư ký và tiếp nhận 02 Thư ký do TANDTC phân bổ.

- Luân chuyển, điều động, biệt phái: Trong năm 2024 đã ban hành Quyết định điều động đối với 16 công chức, biệt phái 03 công chức từ huyện về tỉnh và từ huyện này sang huyện khác để phục vụ công tác xét xử của các đơn vị, ban hành Quyết định biệt phái đối với 02 công chức.

#### **Công tác khen thưởng, kỷ luật và một số công tác khác:**

Trong năm qua Lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã tổ chức, triển khai thực hiện tốt việc phát động thi đua năm và từng giai đoạn; có sơ kết, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ theo từng giai đoạn nhằm kịp thời khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2024 tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã có 40 bài viết, giải pháp, sáng kiến trình Hội đồng khoa học, sáng kiến xem xét; 38 cá nhân đạt chiến sĩ thi đua cơ sở; có giấy khen cho 06 tập thể và 121 cá nhân (74 cán bộ công chức và người lao động; 47 Hội thẩm nhân dân và Hòa giải viên);

Đề nghị Chánh án Tối cao tặng danh hiệu Tập thể LĐXS cho 07 tập thể và tặng Bằng khen cho 05 tập thể;

Đề nghị CA tối cao tặng Bằng khen cho 29 cá nhân (công chức 04; Hội thẩm và hòa giải viên 25);

Đề nghị tặng Cờ thi đua Tòa án nhân dân cho 01 đơn vị là TAND tp Cam Ranh;

Lập hồ sơ đề nghị tặng Kỷ niệm chương cho 11 cá nhân, trong đó cán bộ, 06 cá nhân công chức, người lao động trong hai cấp Tòa án, 05 hội thẩm nhân dân.

#### **VI. Công tác Hội thẩm nhân dân (HTND):**

- Đặc điểm, tình hình: Đầu nhiệm kỳ, Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh có tổng 24 Hội thẩm tham gia (gồm: nam 17 vị và nữ 07 vị); Trong đó: Hội thẩm nhiệm kỳ cũ tái nhiệm: 14 vị và Hội thẩm mới tham gia lần đầu: 10 vị (Hội thẩm là cán bộ hưu trí: 12 vị; Hội thẩm hiện đương chức: 12 vị). Trong các năm qua, có 03 vị Hội thẩm xin miễn nhiệm vì lý do cá nhân, chuyển công tác khác và đã được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ra Nghị quyết miễn nhiệm. Đồng thời trên cơ sở đề nghị của TAND tỉnh và ý kiến hiệp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh đã bầu bổ sung được 06 vị HTND. Như vậy, tính đến thời điểm hiện tại số Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh là 27 vị. Đa số các Hội thẩm có trình độ đại học, trên đại học và hoạt động trong nhiều lĩnh vực như: quản lý nhà nước, kinh tế, văn hóa xã hội, các tổ chức xã hội,

đoàn thể, giáo dục. Nhìn chung, Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đáp ứng đầy đủ cơ cấu về thành phần, nghề nghiệp, năng lực theo đúng quy định của pháp luật.

Tính từ 01/10/2023 đến 30/9/2024 (tính theo năm thi đua) Hội thẩm nhân dân tỉnh đã tham gia 733 lượt xét xử các loại vụ án, trong đó có: 357 vụ án hình sự; 150 vụ, việc dân sự; 92 vụ án hôn nhân gia đình; 126 vụ việc hành chính, án LĐ & KDTM 08 vụ. Điển hình một số Hội thẩm có số lượng án tham gia xét xử cao như: Hội thẩm Mai Gia Cát đã tham gia xét xử được 93 vụ án các loại, Hội thẩm Phạm Văn Tuất đã tham gia xét xử được 79 vụ án các loại; Hội thẩm Nguyễn Xuân Hà đã tham gia xét xử được 48 vụ án các loại, nhìn chung các vị Hội thẩm năm nay tham gia xét xử đủ chỉ tiêu đề ra, Có một số Hội thẩm có số lượng tham gia dưới 05 vụ là do mới được bầu bổ sung vào tháng 7/2024.

- Về tập huấn nghiệp vụ: Thực hiện đúng quy định về việc bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng Hội thẩm; Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã tiến hành tổ chức tập huấn nghiệp vụ xét xử cho Hội thẩm nhân dân của TAND hai cấp trong tỉnh được 01 đợt (vào các ngày 07 và 08/6/2024 với số lượng gần 200 vị Hội thẩm nhân dân của các đơn vị thuộc TAND hai cấp tham dự); Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác xét xử vào 23/10/2024 với gần 170 vị hội thẩm tham gia. Qua công tác tập huấn và hội nghị rút kinh nghiệm công tác xét xử đã giúp Hội thẩm hiểu và nắm vững hơn các quy định của pháp luật, tiếp tục phát huy chức năng, nhiệm vụ của mình, thực hiện đúng nguyên tắc Hội thẩm nhân dân, bình đẳng, độc lập và tuân theo pháp luật trong tham gia xét xử, đảm bảo giải quyết các loại vụ án đúng quy định của pháp luật.

\* Về thuận lợi, khó khăn:

- Thuận lợi: Trong quá trình tổ chức, hoạt động Đoàn HTND luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và lãnh đạo các cơ quan đơn vị nơi HTND công tác đã tạo điều kiện thuận lợi tốt cho HTND tham gia công tác xét xử tại các phiên tòa sơ thẩm của Tòa án nhân dân tỉnh.

Trong năm qua, công tác tổ chức, quản lý, phân công Hội thẩm tham gia xét xử tương đối đồng đều. Các Hội thẩm nhân dân đã nỗ lực, cố gắng sắp xếp hợp lý công việc và thời gian, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực nghiên cứu hồ sơ và tham gia xét xử, hoàn thành tốt nhiệm vụ được Tòa án phân công.

- Khó khăn: Một số vị HTND là cán bộ, công chức đang công tác trong cơ quan quản lý Nhà nước, Đoàn thể, do bận công tác tại đơn vị, đôi lúc do lượng án nhiều, làm cho một số Hội thẩm đương chức không thể bố trí được công việc cơ quan để tham gia phiên tòa, không tham gia các phiên tòa theo phân công của Chánh án và lịch xét xử của Tòa án. Cũng với lý do trên, nên một số vị HTND chưa sắp xếp thời gian tham gia hội nghị tổng kết, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xét xử. Việc tổ chức các hoạt động như hội họp sơ kết, tổng kết của Đoàn Hội thẩm cũng bị hạn chế do kinh phí hoạt động không có.

- Kết quả bình xét thi đua năm 2024:

+ Đề nghị Chánh án TAND tối cao tặng Bằng khen cho 04 Hội thẩm.

+ Đề nghị Chánh án TAND tỉnh Khánh Hòa tặng Giấy khen cho 04 Hội thẩm

## **VII. Tình hình thực hiện các chủ trương lớn của Tòa án nhân dân tối cao**

*1. Công bố bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân:*

Việc công bố bản án theo Nghị quyết của Hội đồng Thẩm phán, Tòa án Nhân dân tối cao từ ngày 01/7/2017 trên Trang thông tin điện tử [congbobanan.toaan.gov](http://congbobanan.toaan.gov) đã được tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa thực hiện nghiêm túc. Số lượng công bố trong năm 2024 là 4528 bản án, quyết định (trong đó Tòa án tỉnh đã công bố được 378 bản án, quyết định; Tòa án huyện đã công bố 4150 bản án, QĐ). Bản án, quyết định được công bố bảo đảm chính xác, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, đây là một trong những động thái tích cực trong thực hiện cải cách hành chính tư pháp, giúp cơ quan, tổ chức, công dân thuận lợi trong tiếp cận, giám sát, đánh giá các hoạt động của tòa án; đồng thời, nâng cao tinh thần trách nhiệm của thẩm phán trước phán quyết nhân danh Nhà nước.

### *2. Tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm:*

Trong năm 2024, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp tổ chức được 156 phiên tòa rút kinh nghiệm (cấp tỉnh: 33 phiên và cấp huyện 123 phiên).

Đặc biệt trong năm qua để thực hiện chương trình nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2024 trong việc tổ chức tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm bằng hình thức trực tuyến theo yêu cầu của Chánh án TAND Tối cao. Tòa án nhân dân tỉnh đã tổ chức 01 phiên tòa xét xử trực tuyến rút kinh nghiệm tại tòa án tỉnh được truyền hình trực tuyến đến Tòa án nhân dân cấp huyện và các tòa án nhân dân cấp tỉnh cùng thuộc địa hạt thẩm quyền tư pháp của Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng. Các tòa án nhân dân cấp huyện trong tỉnh đã tổ chức được 8 phiên tòa xét xử rút kinh nghiệm được truyền hình trực tuyến đến Tòa án nhân dân 02 cấp trong tỉnh.

Đây là giải pháp thiết thực để các Thẩm phán nâng cao tinh thần trách nhiệm, tích lũy kiến thức, kinh nghiệm, tạo một bước chuyển biến lớn trong công tác xét xử của Tòa án, nhằm đáp ứng ngày một tốt hơn yêu cầu cải cách tư pháp. Sau mỗi phiên tòa, các đơn vị đều tổ chức rút kinh nghiệm để chỉ ra những hạn chế, thiếu sót cần khắc phục.

### *3. Tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến:*

Thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP của liên ngành Trung ương qui định chi tiết và hướng dẫn chi tiết thi hành tổ chức phiên tòa trực tuyến.

Trong năm 2024, Tòa án nhân dân tỉnh đã hợp đồng với công ty dịch vụ viễn thông VNPT tổ chức tốt 05 phiên tòa xét xử trực tuyến với Hội đồng xét xử tại tòa án tỉnh là điểm cầu chính, các điểm cầu thành phần là các bị cáo được tạm giam tại: Trại tạm giam Công an tỉnh Khánh Hòa, Nhà tạm giữ Công an thành phố Cam Ranh, Nhà tạm giữ Công an thành phố Nha Trang. Các tòa án nhân dân cấp huyện trong tỉnh cũng đã tổ chức xét xử được 15 phiên tòa xét xử trực tuyến.

Phối hợp với Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng (Hội trường xét xử tại TAND tỉnh Khánh Hòa là điểm cầu thành phần) tổ chức xét xử 12 phiên tòa xét xử trực tuyến, trong đó có 53 vụ (31 vụ Hình sự, 10 vụ Dân sự, 10 vụ Hành chính, 2 vụ Lao động).

### *4. Việc triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án*

Trong năm, Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã tổ chức tổng kết nhiệm kỳ 2021-2023 của các trung tâm hòa giải tại Tòa án, tiến hành bổ nhiệm mới 03 trường hợp, bổ nhiệm lại 138 trường hợp. Hiện nay biên chế Hòa giải viên cho các Trung tâm Hòa giải, đối thoại của Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh là 41 Hòa giải viên, các trung tâm đơn vị Tòa án trong tỉnh đang tiếp tục hoạt động ổn định.

Số vụ-việc đã giải quyết Theo Luật HG-ĐT tại Tòa án trong năm 2024 là 3.898 vụ (Tòa án tỉnh: 89 vụ, việc; Tòa án huyện: 3.809 vụ, việc). Số vụ việc hòa giải đối thoại thành là 1.832 vụ, việc đạt tỷ lệ 47 % (Tòa án tỉnh: 28 vụ việc đạt tỷ lệ 31,4%, tòa án huyện: 1.804 vụ việc đạt tỷ lệ 47%)

*5. Thực hiện các hội nghị tập huấn qua hình thức trực tuyến:*

Việc tập huấn trực tuyến được Tòa án nhân dân tối cao xây dựng kế hoạch và thực hiện từ năm 2018. Đến nay, các chuyên đề và phiên tòa học tập rút kinh nghiệm vẫn được duy trì tổ chức thường xuyên vào một ngày cố định hàng tháng; hình thức trực tuyến giữa điểm cầu trung tâm với tất cả các điểm cầu tại Tòa án quân sự trung ương; các tòa án nhân dân cấp cao, tòa án nhân dân cấp tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện. Mục đích nhằm tăng số lượng, đối tượng được đào tạo, tập huấn; tiết kiệm chi phí tổ chức tập huấn, tăng hiệu quả tập huấn; không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện công tác chuyên môn của các đơn vị.

*6. Xây dựng trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa, liên kết với trang thông tin điện tử của Tòa án nhân dân Tối cao và các trang thông tin Tòa án nhân dân các tỉnh, thành trong cả nước:*

Hiện nay, tòa án tỉnh Khánh Hòa đã thành lập Ban biên tập và giữ vai trò là cơ quan thường trực quản lý Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa, thường xuyên đăng tải các hoạt động thông tin của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa cũng như các thông báo tố tụng theo quy định.

*7. Ứng dụng và tương tác với phần mềm “Trợ lý ảo”:*

Tòa án nhân dân Tối cao đã chỉ đạo triển khai xây dựng và thực hiện việc sử dụng phần mềm “Trợ lý ảo” để giúp tất cả Thẩm phán trong việc tra cứu, áp dụng pháp luật đầy đủ, chính xác cho mỗi vụ việc cụ thể; hướng dẫn Thẩm phán thực hiện các hoạt động tố tụng đúng trình tự, thủ tục, nhanh chóng kịp thời, đúng quy định pháp luật; giúp các Thẩm phán ra các quyết định đúng bản chất sự việc, đúng pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị, được dư luận xã hội đồng tình.

Trong năm 2024, số lượt tương tác vào phần mềm Trợ lý ảo của Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa là 42204 lượt (cấp tỉnh: 6236 lượt truy cập, cấp huyện: 35968 lượt). Phần mềm “Trợ lý ảo” được coi là bước đột phá trong ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ Thẩm phán thực hiện nhiệm vụ của mình.

## **VIII. Những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân, giải pháp khắc phục:**

### ***1. Hạn chế, tồn tại***

Trong năm 2024, số vụ án hủy và sửa do lỗi chủ quan của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa là 65 vụ, tỷ lệ: 0,63% ( trong đó TAND tỉnh là 10 vụ, tỷ lệ 1,05%, TAND huyện 55 vụ tỷ lệ 0,59%).

Tuy vậy tỷ lệ các bản án quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan được hạn chế ở mức thấp (dưới 1,5%) đáp ứng được yêu cầu mà Nghị Quyết 96 của Quốc hội đề ra. Hầu hết các vụ việc đều đã được giải quyết trong thời hạn quy định của pháp luật. Chất lượng giải quyết, xét xử các vụ án tiếp tục được nâng lên.

### ***2. Nguyên nhân***

#### ***2.1. Nguyên nhân khách quan:***

- Việc tổng đạt văn bản tố tụng vẫn còn chậm trong một số trường hợp như: trong các vụ án có đương sự không hợp tác, cố tình trốn tránh; Một số cơ quan, tổ chức chưa thực sự quan tâm đến công tác phối hợp với Tòa án, thậm chí chưa làm hết trách nhiệm

của mình theo quy định của pháp luật nên việc cung cấp tài liệu, chứng cứ đôi lúc còn chậm, không đầy đủ, chưa kịp thời theo yêu cầu của Tòa án.

- Nhiều vụ án dân sự, hành chính có tính chất phức tạp cả về nội dung lẫn hình thức tố tụng, trong khi các văn bản hướng dẫn áp dụng pháp luật trong một số lĩnh vực còn nhiều quan điểm khác nhau. Mặt khác, sự không hợp tác của đương sự: Đương sự cố tình né tránh, không hợp tác, không thực hiện nghĩa vụ cung cấp chứng cứ, nhiều đương sự có hành vi cản trở gây khó khăn khi Tòa án tiến hành thẩm định tại chỗ, làm kéo dài thời gian chuẩn bị giải quyết vụ án, không cung cấp địa chỉ mới của bị đơn hoặc người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan, chờ kết quả ủy thác, ... Sự phối hợp của một số cơ quan, tổ chức trong việc cung cấp văn bản, tài liệu, tham gia hội đồng định giá, tham gia thẩm định tại chỗ đôi lúc còn chưa kịp thời.

- Pháp luật chưa có chế tài cụ thể để xử lý đối với các trường hợp vi phạm nghĩa vụ cung cấp chứng cứ hoặc xử lý đương sự cố tình không cung cấp tài liệu, chứng cứ, giấu giếm chứng cứ trong quá trình Tòa án giải quyết vụ án, dẫn đến vụ án bị chậm giải quyết, hoặc bị hủy.

- Việc giải quyết các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng còn gặp khó khăn, vướng mắc như: nhận thức giữa các cơ quan tiến hành tố tụng về một số quy định của pháp luật còn chưa thống nhất; việc xác định thiệt hại thực tế trong một số trường hợp rất khó khăn, việc giám định thiệt hại thường bị kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết vụ án...

- Một số vụ án có tính chất phức tạp, người tham gia tố tụng nhiều và lại cư trú nhiều địa phương khác nhau ở trong nước, dẫn đến việc thu thập chứng cứ, xác minh để giải quyết vụ án mất rất nhiều thời gian, trong khi số lượng biên chế Thẩm phán, thư ký thiếu nên chưa đủ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

## *2.2. Nguyên nhân chủ quan:*

- Một số ít Thẩm phán chưa thực sự chủ động trong việc giải quyết án, dành thời gian để nghiên cứu văn bản, tra dồi kỹ năng xét xử.

- Việc nhận thức, đánh giá chứng cứ và áp dụng pháp luật của một vài Thẩm phán chưa đúng, chưa thống nhất, những vụ án phức tạp thì chưa chủ động, tích cực để tìm biện pháp giải quyết vì ngại việc án bị hủy, sửa án, làm ảnh hưởng đến việc bổ nhiệm lại nên dẫn đến tình trạng án bị hủy, sửa, phát sinh án quá hạn...

## **3. Giải pháp khắc phục hạn chế, tồn tại**

- Kiên quyết xử lý đối với những cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm nghĩa vụ chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính. Thực hiện nghiêm Pháp lệnh số 02/2022/UBTVQH15 của ủy ban Thường vụ Quốc hội về xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi cản trở hoạt động tố tụng.

- Các vụ án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của từng Thẩm phán tuy chưa vượt quá giới hạn theo quy định của Tòa án nhân dân tối cao, nhưng Tòa án nhân dân tỉnh sẽ thường xuyên tổ chức rút kinh nghiệm đối với các vụ án bị hủy, sửa để nâng cao chất lượng xét xử trong thời gian tới.

- Tăng cường công tác tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm xét xử. Qua đó, chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót, đồng thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn, giải đáp kịp thời những vướng mắc, phát sinh trong thực tiễn xét xử. Yêu cầu mỗi Thẩm

phán phải lập kế hoạch giải quyết từng vụ án hết thời hạn chuẩn bị xét xử, án tạm đình chỉ và thường xuyên báo cáo tiến độ với lãnh đạo đơn vị và cấp trên.

- Tổ chức tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm giúp các Thẩm phán, Thư ký và công chức Tòa án nâng cao tinh thần trách nhiệm, tự đào tạo, tích lũy kiến thức, kinh nghiệm, học hỏi nâng cao về kỹ năng, trình độ nghiệp vụ trong công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án. Mỗi Thẩm phán phải lựa chọn ít nhất 01 vụ án/năm, báo cáo lãnh đạo đơn vị xem xét, quyết định đưa ra xét xử tại phiên tòa để rút kinh nghiệm.

- Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành để lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh, huyện theo dõi, kiểm tra tiến độ giải quyết án của đơn vị.

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác xét xử; thường xuyên cập nhật thông tin, các văn bản mới về hướng dẫn đường lối xét xử của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao; tham khảo ý kiến về đường lối giải quyết vụ án của Tòa án nhân dân cấp trên, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các vụ án bị hủy, sửa nghiêm trọng do lỗi chủ quan của Thẩm phán.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, rà soát các vụ án quá hạn luật định; phân công lãnh đạo đơn vị trực tiếp kiểm tra tiến độ giải quyết án của các Thẩm phán và tháo gỡ các vướng mắc phát sinh trong quá trình giải quyết án; tranh thủ sự lãnh đạo, hỗ trợ của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và các ngành chức năng trong quá trình thu thập chứng cứ để giải quyết các vụ án dân sự - nhất là sự hỗ trợ từ chính quyền cơ sở.

- Kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm các Thẩm phán để án quá hạn luật định, án hủy do lỗi chủ quan; tạm dừng thực hiện nhiệm vụ Thẩm phán theo Quyết định 120/QĐ-TANDTC ngày 19/6/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về “Quy định xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong Tòa án nhân dân”.

- Lãnh đạo đơn vị đặc biệt quan tâm đến công tác bổ sung kiện toàn biên chế Thẩm phán, Thư ký nhằm phục vụ công tác xét xử, tăng cường lực lượng giải quyết án (những năm qua đơn vị thiếu khoảng 20 biên chế). Đến nay công tác điều chuyển, bổ sung kiện toàn biên chế đã cơ bản đáp ứng được nhu cầu (tuy nhiên vẫn thiếu khoảng 10 biên chế so với yêu cầu nhiệm vụ).

## **IX. Một số ý kiến kiến nghị, đề xuất:**

### **1. Đối với công tác hội thẩm:**

Khi làm nhiệm vụ xét xử, Hội thẩm được hưởng phụ cấp theo quy định của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ bồi dưỡng phiên tòa. Theo đó, Hội thẩm Tòa án nhân dân được hưởng chế độ bồi dưỡng là 90.000 đồng/ngày (kể cả ngày làm việc nghiên cứu hồ sơ và tham gia xét xử tại Tòa án nhân dân); chế độ bồi dưỡng này là khá thấp so với mức sống hiện nay. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân và Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong thời gian tới quan tâm hơn nữa đối với việc hỗ trợ thêm kinh phí về chế độ phụ cấp cũng như kinh phí hoạt động để tổ chức hội họp, sơ kết, tổng kết công tác Hội thẩm nhân dân ngày càng tốt hơn.

### **2. Đối với dự án tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến:**

Thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến. Từ năm 2022 đến nay, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã sử dụng kinh phí chi thường xuyên để thuê đường truyền và trang thiết bị phục vụ xét xử trực tuyến phiên tòa; việc xét xử theo hình thức trực tuyến cho thấy có nhiều

ưu điểm, mang lại nhiều ý nghĩa thiết thực. Việc các phiên tòa xét xử trực tuyến với điểm cầu chính là Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đến các điểm cầu thành phần là các UBND tỉnh, thành phố, huyện, thị xã; các trại tạm giam, tạm giữ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa để xét xử các vụ án hành chính và các loại vụ án khác đã tiết kiệm thời gian, giảm thiểu chi phí đi lại cho người tham gia tố tụng cũng như chi phí trích xuất bị cáo, dẫn giải và bảo vệ phiên tòa.

Trên cơ sở đó, Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa xin đề xuất được đầu tư dự án “phiên tòa xét xử trực tuyến” nhằm trang thiết bị kỹ thuật và hệ thống đường truyền ổn định, lâu dài. Tổng cộng: 28 điểm cầu, Dự kiến nguồn kinh phí hỗ trợ của chính quyền là: 15.322.000.000 đồng (Mười lăm tỷ, ba trăm hai mươi hai triệu đồng). Đến nay, Sở Thông tin và Truyền thông đã chủ trì phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh rà soát, giải trình và hoàn chỉnh xong hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh để phê duyệt chủ trương đầu tư dự án.

### **3. Đối với công tác giải quyết án hành chính tại Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa:**

Kiến nghị Hội đồng nhân dân thường xuyên kiểm tra, đôn đốc trong công tác phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu chứng cứ của các cơ quan chuyên môn liên quan. Có cơ chế giám sát việc tham gia tố tụng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân và cung cấp tài liệu chứng cứ theo đúng yêu cầu của Tòa án theo đúng quy định Luật Tố tụng hành chính để có giải pháp tập trung tháo gỡ, giải quyết dứt điểm, không để án quá hạn, tồn đọng, kéo dài.

### **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025:**

1. Thực hiện Chỉ thị của Chánh án TAND tối cao về việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 của hệ thống Tòa án nhân dân; chú trọng việc quán triệt và thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án, tăng cường giải quyết dứt điểm các vụ án còn tồn đọng; đẩy mạnh và nâng cao hơn nữa chất lượng giải quyết các loại án, đặc biệt là các vụ án thuộc Ban chỉ đạo Phòng chống tham nhũng trung ương, tỉnh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ việc, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, yêu cầu của Quốc hội, Tòa án nhân dân tối cao.

3. Triển khai thực hiện tốt Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các qui định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng. Tiếp tục đổi mới thủ tục hành chính - tư pháp trong công tác Tòa án theo hướng công khai, minh bạch, nhanh, gọn, hiệu quả và hiệu lực, các vụ án được giải quyết trong thời hạn theo quy định của pháp luật; không để xảy ra việc xét xử oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Hạn chế thấp nhất các bản án, quyết định bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán.

5. Tiếp tục phát động các phong trào thi đua, các hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống (13/9/1945-13/9/2025), Đại hội thi đua yêu nước Tòa án nhân dân lần thứ IV, tiến đến Đại hội thi

đưa yêu nước tòng quốc lần thứ XI và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

6. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra; siết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ. Nghiêm túc thực hiện tốt Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định.


7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng và vận hành hiệu quả Tòa án điện tử; phần mềm Trợ lý ảo; hệ thống giám sát điều hành. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính - tư pháp, đảm bảo công khai minh bạch hoạt động của Tòa án.

Trên đây là Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh để theo dõi, giám sát./.

**Nơi nhận:**

- HĐND tỉnh Khánh Hòa;
- Lưu: VT.

CHÁNH ÁN



Nguyễn Anh